DIÁRIO OFICIAL Nº 36.147  97Quarta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 02/2025-MPC/PA
PROCESSO Nº: E-2025/2211517
PARTES: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PES-
QUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ n.º 10.498.974/0002-
81 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Despesa com a realização de 02 (duas) inscrições no 20º Con-
gresso Brasileiro de Pregoeiros e Agentes de Contratação.
VALOR: R$ 10.780,00 (dez mil setecentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2023
RESPONSÁVEL: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME – Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1171423

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 098/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2208326;
RESOLVE:
Art. 1º MANDAR AVERBAR, em favor do servidor MARCELO MENEZES CHA-
VES FILHO, ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, ma-
trícula nº 200331, o tempo de efetivo serviço público de 2.190 (dois mil
cento e noventa) dias, prestado no período de 12/02/2019 a 10/02/2025,
para fins de Adicional por Tempo de Serviço.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 13/02/2025.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1171331
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Processo: 2023/1358630
Nota de Empenho de Despesa: 2025.370101NE000142
Valor: R$ 8.912,66
Data: 24/02/2025
Objeto: despesa referente à aquisição de materiais gráficos e promocionais
(confecção de camisas, canecas e crachás personalizados com logomarca)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 06/2023-SRP-MPC/PA,
ARP 08/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: FLASH MÍDIA COMUNICAÇÃO VISUAL
CNPJ: 35.215.241/0001-32
Endereço: Avenida Doutor Freitas, nº 781, Bairro Sacramenta, Belém/PA,
CEP 66.123-050
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1171353

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FABRICA-
ÇÃO, FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E INTEGRAÇÃO, EM REGIME DE
“TURNKEY”, DE SOLUÇÃO DE DATA CENTER MODULAR PRÉ-FABRICADO
OUTDOOR – DCPFO E TODOS OS MÓDULOS NECESSÁRIOS AO SEU FUN-
CIONAMENTO.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Gedoc nº
118972/2024), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 030/2024-MP/PA, no
tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro designa-
do pela Portaria nº. 6308/2024-MP/PGJ, de 11/10/2024, adjudico o objeto
e homologo o resultado do certame mencionado em favor das seguintes
empresas, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 03.844.773/0001-42 – ZEITTEC SOLUCOES EM CONECTIVIDADE
LTDA – VALOR TOTAL: R$ 12.150.000,00
Grupo 01 – Valor Global – R$ 12.150.000,00
Valor Global do Certame: R$ 12.150.000,00
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências

cabíveis.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2025.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1171624

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0882/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a THIAGO ESTEVAM CHACON PINTO, TÉCNICO
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.4231,
lotado na Promotoria de Justiça de Jacundá, a importância de R$ 2.670,00
(dois mil, seiscentos e setenta reais) para custear despesas de Pronto Pa-
gamento, com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a
partir da data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.170,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de fevereiro de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0883/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DANIEL JHONNATA MACHADO LARANJEIRA,
TÉCNICO MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º
999.3639, lotado na Promotoria de Justiça de Melgaço, a importância de
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais para custear despesas de Pronto
Pagamento, com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados
a partir da data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de fevereiro de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0884/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a AMANDA DOS SANTOS OLIVEIRA, TÉCNICA
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.3625,
lotada na Promotoria de Justiça de Medicilândia, a importância de R$
2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) para custear despesas de Pronto
Pagamento, com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados
a partir da data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 400,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de fevereiro de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0885/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JESSICA LEAO DOS SANTOS, ASSESSORA
MINISTERIAL – BACHAREL EM DIREITO, matrícula n.º 999.2933, lotada
na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, a importância de R$
3.000,00 (três mil reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, com
prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data
da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de fevereiro de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

nazareno
Retângulo

nazareno
Retângulo